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ABSTRAKT

Stanovení skutečných nákladů na léčbu pomocí beznapěťového řešení

kýl – ON Kladno

Tato práce se zabývá aplikací metody Activity-Based Costing ve zdravotnické organizaci.

Metoda je aplikována na chirurgickém oddělení Oblastní nemocnice Kladno pro výpočet

nákladů na řešení kýly – a to jednak metodou laparoskopickou bez napětí a jednak

klasickou metodou s reparací pod napětím. Metodou komparace byly oba způsoby

porovnány co se týče průběhu léčby, délky hospitalizace a nákladů na léčbu. Na základě

zjištění jsou popsány odlišnosti metody Activity-Based Costing ve zdravotnické

organizaci od standardní firmy a je navržen postup pro její zavedení ve zdravotnické

organizaci.

Klíčová slova

Activity-Based Costing, zdravotnická organizace, beznapěťový, tříselná kýla

ABSTRACT

Establishment of actual costs of a treatment with Tension free hernia surgery -

Regional hospital Kladno

This thesis is concerned with application of Activity-Based Costing in health care

organization. ABC method is applied to surgery department in Regional hospital Kladno

to calculate the costs of inguinal hernia treatment with laparoscopic mesh repair and with

open non-mesh repair. Both those methods are compared with each other in terms of

treatment procedure, duration of hospitalization and cost of treatment. According to

experiences the difference of ABC application in health care organizations and in

standard business are described together with a proposal of how to implement Activity-

Based Costing in health care organization.

Keywords

Activity-Based Costing, health care organization, tension free, inguinal hernia
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Seznam symbolů a zkratek

ABC Activity-Based Costing, kalkulace podle aktivit

CAM Centrum Akutní medicíny

CNA celkové náklady aktivity

COS Centrální operační sály

DRG Diagnosis Related Groups, skupiny vztažené k diagnóze

JNA jednotkové náklady aktivity

MVA míra výkonu aktivity

N Náklady

ON Oblastní nemocnice

ONK Oblastní nemocnice Kladno

TD-ABC Time Driven Activity-Based Costing, kalkulace podle aktivit s časovým

rozlišením

ZP Zdravotní pojišťovna

ZZ zdravotnické zařízení
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Úvod

Moderní zdravotnictví se potýká se zásadním problémem: zvyšováním nákladů na

poskytovanou péči způsobeným zaváděním moderních technologií do běžné praxe.

Finanční zdroje jsou však omezené a tempo růstu ekonomiky nestačí zvyšujícím se

finančním nárokům zdravotnictví. Navíc zvyšování odvodů zdravotního pojištění či

zavádění spoluúčasti pacienta jsou politicky nepopulární rozhodnutí. Z tohoto konfliktu

vyvstává potřeba lepšího nakládání se zdroji, lepšího řízení nákladů.

Ve zdravotnictví je specifické, že na prvním místě musí být vždy život a zdraví pacienta.

Snižování nákladů tedy musí probíhat tak, aby výsledný efekt nebyl v tomto ohledu

žádným způsobem narušen. Z tohoto důvodu je pro řízení nákladů nutná podrobná znalost

souvislostí jednotlivých procesů a s nimi souvisejících nákladů.

Existuje mnoho přístupů k výpočtů nákladů a jejich řízení, každá má své výhody

a nevýhody a je vhodná pro jiný typ organizace. Pro zdravotnické organizace je typický

vysoký podíl režijních nákladů, které přímo nesouvisí s konkrétními službami či výrobky.

Nejvhodnější kalkulační metodou pro alokaci těchto nákladů je metoda Activity-Based

Costing, která zohledňuje veškeré režijní náklady a jednotlivým nákladovým objektům je

přiřazuje přes aktivity a jejich spotřebu. Aby byly jasné souvislosti, proč byla vybrána

tato metoda, budou v první části práce nejdříve popsány jednotlivé druhy kalkulačních

metod a jejich výhody a nevýhody.

Pro účely této práce byla navázána spolupráce s Oblastní nemocnicí Kladno, ze které také

vzešel požadavek na konkrétní nákladový objekt. Tím je právě jedna z metod moderního

zdravotnictví – léčba pomocí beznapěťového řešení kýl. V práci bude potřeba vypočítat

skutečné náklady na léčbu, porovnat je s úhradami od pojišťoven a zároveň tuto metodu

porovnat s dříve užívanými postupy. V další části práce pak budou na základě

předcházejících zjištění definovány odlišnosti ABC ve zdravotnické organizaci oproti

standardní firmě a bude navrhnut postup pro zavádění ABC metody ve zdravotnických

organizacích.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Náklady

„Náklady jsou peněžní částky, které podnik vynaložil na získání výnosů. Představují

spotřebu výrobních činitelů nutných pro vytvoření výkonů. Odrážejí se ve snižování

vlastního kapitálu.“ [1]

Náklady a jejich řízení jsou důležitým prvkem řízení podniku a generování zisku,

případně snížení ztrátovosti. Je tedy nutné seznámit se blíže s tím, jak se náklady člení

a jak jsou alokovány jednotlivým činnostem a výkonům.

Členění nákladů

Existuje mnoho různých členění nákladů pro různé účely. V názorech se především liší

tuzemští a zahraniční autoři. Jelikož se tato práce zabývá kalkulací nákladů pro Oblastní

nemocnici Kladno, byly využívány především práce tuzemských autorů. Z velkého

množství různých členění pak byly vybrány pouze ty, které souvisí s nákladovými

kalkulacemi popisovanými v této práci.

Druhové členění nákladů

Jedná se o nejběžnější přístup ke klasifikaci nákladů. Náklady zde členíme dle druhu

spotřebovaného vstupu. Nákladové druhy pak jsou věcně stejnorodé položky nákladů.

Nejběžněji používané nákladové druhy jsou např.:

- náklady zastupující spotřebu hmotných statků (materiál, energie),

- náklady na spotřebu prací a služeb externích subjektů (dopravné, ekonomické,

právní služby),

- náklady vyjadřující vynaloženou lidskou práci (mzdy zaměstnanců, sociální

a zdravotní pojištění),

- náklady odpovídající opotřebení předmětů dlouhodobé spotřeby,

- náklady vázané na konkrétní peněžní úhrady (úroky, pojistné). [2]

Nákladové druhy se dříve dále členily podle charakteru do tří skupin, které zároveň

korelovaly se strukturou výkazu zisku a ztrát. Jednalo se o náklady provozní, finanční

a mimořádné [1]. Od 1. 1. 2016 vstoupila v platnost novela účetního zákona, která ruší

samostatné vykazování mimořádných nákladů. Ty se nyní řadí do kategorie jiných

provozních, resp. ostatních finančních nákladů [3].

Výhodami druhového členění nákladů jsou jednoznačnost a prokazatelnost spotřeby

zdrojů. Nevýhodou je, že nepodává informace o příčině vynaložení a hospodárnosti

a účinnosti jejich vynaložení. [2]
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Účelové členění nákladů

Jak již z názvu vyplývá, toto členění nesleduje charakter nákladů, nýbrž účel jejich

vynaložení. Největší výhodou je možnost sledovat přiměřenost vynaložených nákladů.

Účelové členění může mít dvojí podobu, a to odpovědnostní a kalkulační. Kalkulační

členění bude probráno v samostatné kapitole. Odpovědností členění je založeno na vztahu

nákladů ke konkrétnímu vnitropodnikovému útvaru, ve kterém jejich spotřeba probíhá

a který zodpovídá za racionální vynakládání s nimi. [1]

Kalkulační členění nákladů

Je založeno na přiřazení nákladů k výkonu (jeho části). Lze ho provádět na několika

úrovních a členit tak náklady podle toho, zda jsou výrobní či nevýrobní, podle

jednotlivých druhů činností, procesů či operací. Pro všechna tato dělení je především

důležité rozdělení nákladů do dvou základních skupin, a to podle jejich vazeb k výkonu

na přímé (jednicové) a nepřímé (režijní) náklady. Pro objemově, druhově a jakostně

specifikovaný výkon je pak používán pojem kalkulační jednice. [2]

Přímé náklady souvisejí s konkrétním druhem výkonu, například s produkcí určitého

výrobku. Jsou vynakládány pouze a jedině na produkci tohoto výrobku, žádným

způsobem nesouvisejí s produkcí výrobku jiného ani s dalšími podnikovými procesy.

Dělením jejich celkové hodnoty množstvím vyprodukovaných výrobků příslušného typu

získáme přímé jednicové náklady (definice dle [1]). Jsou jimi především přímý materiál

a přímé mzdové náklady. [2]

Režijní náklady se neváží k jednomu druhu výkonu. Jsou vynakládány na produkci více

druhů výrobků nebo jsou využity na chod celého podniku. Do této skupiny patří


[…]

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bude pacient pro nemocnici představovat ztrátový nákladový objekt či nikoliv. Navíc si

nemocnice neurčuje výši úhrady. Tím se mění i samotný účel kalkulace. Ve standardní

firmě jsou kalkulace často prováděny za účelem stanovení prodejní ceny a zjištění

výnosnosti jednotlivých nákladových objektů a následného zaměření se na ty více

výdělečné. U nemocnice je sice kalkulací určena ziskovost (popřípadě ztrátovost)

nákladové objektu, ovšem výkon produkce se podle tohoto zjištění řídit nemůže.

Kalkulace tak slouží především k určení nákladovosti jednotlivých aktivit a celkové

struktury nákladů.

Další rozdíly souvisí se samotnými náklady. Podrobněji byly tyto rozdíly popsány

v kapitole 4.2. Na tomto místě je důležité připomenout hlavní rozdíl a tím je vysoký podíl

režijních nákladů, které je potřeba na nákladové aktivity přiřadit přes jednotlivé aktivity.

To je důvod, proč je právě ABC metoda se svou vysokou přesností alokace režijních

nákladů v posledních letech do zdravotnických organizací aplikována. Dalším důležitým

specifikem je také diferencovanost, a to jednak nákladových objektů – pacientů, ale

i pracovníků, popsaná v téže kapitole. Tato diferencovanost ztěžuje definici aktivit,

nákladových objektů, sestavení matice pracovníků a aktivit a další.

Lze tedy shrnout, že aplikace ABC metody ve zdravotnické organizaci typu nemocnice

je složitější než u standardní výrobní firmy, avšak její výsledky jsou přesnější než u jiných

kalkulačních metod, jelikož přesněji přiřazuje režijní náklady, kterých je v nemocnicích

většina.

Na základě veškerých zjištění pak byl navržen postup pro zavádění ABC metody do

zdravotnické organizace popsaný v kapitole 4.3. Z tohoto postupu je důležité

vyzdvihnout potřebu vedení přesné evidence nákladů a svěření implementace

pracovníkovi (případně pracovníkům), který je dostatečně obeznámen s postupem

kalkulace, evidencí nákladů, ale také s procesy probíhajícími v organizaci. Důležitým

aspektem, který by mohl být ze strany vedení podceněn, je informovanost zaměstnanců.

Na tom, zda zaměstnanci pochopí důvody pro zavedení systému a jeho výhody, záleží

i jejich ochota spolupracovat při implementaci. Zaměstnanci nesmí nabýt dojmu, že je

systém zaváděn pro jejich přísnější kontrolu.

U vypracování této práce bylo nejproblematičtější získávání údajů potřebných pro

kalkulaci. To bylo způsobeno hned několika faktory. Prvním je vytíženost pracovníků.

Především získávání údajů o výměrách ploch, o jednotlivých diagnózách a o personálním

složení bylo zdlouhavé. ON Kladno má podstav pracovníků a většina pracovníků je

vytížena vlastní prací. Navíc v době vypracování této práce došlo v ON Kladno ke změně

vedení, s čímž souvisely nové požadavky na pracovníky. Ti pak neměli čas extrahovat

data potřebná pro kalkulaci ze systémů, které k tomu navíc nejsou primárně určeny, a tak

bylo v některých případech velice složité určitá data získat. Další překážkou bylo

nepochopení, jaká data jsou vyžadována. To se týká především zdravotnického personálu,

který neví, jaká data jsou pro kalkulaci potřeba a má tendenci některé informace

vynechávat jako nedůležité. Toto logicky souvisí se zaměřením pracovníků, ovšem při
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potřebě zajistit velké množství přesných dat, jako je tomu při kalkulaci nákladů, je tato

překážka zásadní.

Aby bylo možné snížit náklady, je potřeba znát strukturu a účel využití každé nákladové

položky. To je ovšem ve zdravotnických organizacích často problém. Každý

spotřebovaný materiál by musel být důsledně zapisován, u každé minuty práce

zaznamenáno, jak byla strávena. To je ovšem velice časově náročné. Zdravotnického

personálu je obecně v České republice nedostatek, nemocnice hlásí podstav, lékaři jsou

přepracovaní, sestry mají na starosti více pacientů, než kolik by bylo ideální.

Zdravotnický personál si stěžuje, že tráví vykazováním čas, který mu pak chybí při péči

o pacienty. Z toho důvodu by bylo ideální zavedení uceleného systému zaznamenávání

a kalkulace nákladů pomocí propojených informačních systémů, u kterých by nebylo

potřeba trávit tolik času zapisováním a extrakcí potřebných dat.
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Závěr

V rámci diplomové práce byly na požadavky ON Kladno vypočítány skutečné náklady

na léčbu pomocí beznapěťového řešení kýl – konkrétně se jednalo o laparoskopickou

beznapěťovou metodu u tříselné kýly. Kalkulační metodou zvolenou pro výpočet byla

metoda Activity-Based Costing. Výsledné náklady pak byly porovnány s úhradami

zdravotních pojišťoven a byla vyčíslena přesná ztrátovost u této metody za rok 2015.

Dále byla tato nová metoda porovnána s dříve používanou léčbou pomocí klasické

operace s reparací pod napětím, a to s důrazem na porovnání postupu léčby, výše nákladů

a délky hospitalizace. Pro účely porovnání byla i u této metody stanovena výše nákladů

pomocí metody Activity-Based Costing.

Na základě vlastních zjištění pak byly popsány odlišnosti kalkulace ABC ve zdravotnické

organizaci od standardní firmy a byl navržen postup pro zavádění metody ve

zdravotnických organizacích.

Přínosem práce je především stanovení výše nákladů pro nově používanou metodu pro

ON Kladno a vyčíslení její ztrátovosti v porovnání s úhradou od zdravotních pojišťoven.

Využitelný pro nemocnici je také návrh zavádění metody ABC do organizace pro její

plné využití.
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