České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Eva Dragounová

s názvem: Stanovení skutečných nákladů na léčbu pomocí beznapětového řešení kýly - ON Kladno

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 84

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Diplomantka k práci přistupovala iniciativně a samostatně. V rámci diplomové práce byly na základě požadavku vedení ON Kladno vypočítány skutečné náklady na léčbu pomocí beznapěťového řešení kýly – konkrétně se jednalo o laparoskopickou beznapěťovou metodu u tříselné kýly. Kalkulace nákladů byla provedena pomocí metody ABC. Výsledné náklady pak byly porovnány s úhradami zdravotních pojišťoven. Tento nový způsob léčby byl poté porovnán s dříve používanou léčbou pomocí klasické operace s reparací pod napětím - byl porovnán postup léčby, výše nákladů a délka hospitalizace. Cíle DP byly splněny. Po formální stránce diplomová práce vyhovuje požadavkům, obsahuje jen minimum chyb a překlepů. Místy je slabší stylistická úroveň textu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Martina Caithamlová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: